08/01/2024, 16:42 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=993872 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

SECRETARIA DA PREFEITURA - SECPREF

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2024 - SECPREF (11.02.23.05.05)
(Identificador: 202581300)

Nº do Protocolo: 23125.000112/2024-35
Macapá-AP, 03 de Janeiro de 2024.

DIVISÃO DE CONTRATOS - DICONT

Título: Projeto Construir/PROFID

Senhora Diretora,

De ordem do Coordenador do Projeto Construir, estamos encaminhando documentação a seguir, para demais
providências.

Memorando 387/2023 - Prefeitura (Projeto Construir)
Projeto 66/2023 – Projeto Construir – Para profissionais da construção civil (atualizado)
Documentos dos bolsistas (servidores) – Andrey Thiago e Amanda Barros

(Autenticado em 03/01/2024 14:05)
ALEX TAVARES PEDRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1768330

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando
seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: bb9b5fe062

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

MEMORANDO Nº 387 / 2023 - PREFEITURA (11.02.23.05)

Nº do Protocolo: 23125.033070/2023-38
Macapá-AP, 18 de Dezembro de 2023

À DICONT

Tendo em vista a assinatura do Contrato n° 35/2023, com gerenciamento
administrativo financeiro do Projeto nº 66/2023, intitulado “Projeto Construir - Para
profissionais da construção civil” encaminhamos o plano de trabalho atualizado para
as providências.

Atendendo a recomendação da PROJUR encaminhamos as documentações dos
bolsistas que não estavam incluídos no Plano de Trabalho e/ou atualização das
documentações dos seguintes bolsistas:

1. Andrey Thiago Sousa Pinto (Coordenador Administrativo)

2. Amanda Monteiro Pinto Barros (Colaborador Técnico)

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 18/12/2023 17:11 )
LEANDRO RODRIGUES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2063192

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 3160904f25

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETO ACADÊMICO Nº 245 / 2023
- PREFEITURA (11.02.23.05)

Nº do Protocolo: 23125.032544/2023-24
Macapá-AP, 11 de Dezembro de 2023

Em cumprimento à Resolução nº 038/2017-CONSU, AUTORIZO a participação do(s) servidor(es)
vinculado(s) a esta unidade acadêmica/administrativa em projeto acadêmico, intitulado “Projeto Construir
- Para profissionais da construção civil”, uma vez que a colaboração será esporádica e não implicará em
prejuízo às atribuições funcionais.

MEMBRO FUNÇÃO NO
PROJETO SIAPE CATEGORIA REGIME DE

TRABALHO

C.H. semanal
dedicada ao

projeto
(máximo 8
hrs/seman)

Amanda Monteiro Pinto Barros Colaborador 3065495 Eng Seg. do
Trabalho 40hs 04hs

(Assinado digitalmente em 12/12/2023 09:58 )
CAIRO CARDOSO MADUREIRA

PREFEITO
Matrícula: 2082250

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 8aee3f9278

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Criado com Scanner Pro

https://apple.co/3zkbMwu

Criado com Scanner Pro

https://apple.co/3zkbMwu

B

D

Criado com Scanner Pro

https://apple.co/3zkbMwu

SNIVEERSIDAD

ONAW
OIDO

3

D

Criado com Scanner Pro

https://apple.co/3zkbMwu

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

RELAÇÃO DE CH PARTICIPAÇÃO EM PROJETO ACADÊMICO Nº 68 / 2023 -
PREFEITURA (11.02.23.05)

Nº do Protocolo: 23125.032543/2023-80
Macapá-AP, 11 de Dezembro de 2023

NOME: Amanda Monteiro Pinto Barros

CARGO NA UNIFAP: Engenheira de Segurança do Trabalho

REGIME DE TRABALHO: 40H

NOME DO PROJETO TIPO PROJETO FUNÇÃO NO
PROJETO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

PROJETO nº 66/2023 - Projeto Construir EXTENSÃO - CURSO
DE CAPACITAÇÃO

COLABORADOR 4H

(Assinado digitalmente em 12/12/2023 09:38 )
AMANDA MONTEIRO PINTO BARROS

ENGENHEIRO DE SEG DO TRABALHO
Matrícula: 3065495

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 35c85a5da0

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DECLARAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETO ACADÊMICO Nº 275 / 2023 -
PREFEITURA (11.02.23.05)

Nº do Protocolo: 23125.032545/2023-79
Macapá-AP, 11 de Dezembro de 2023

Declaro para os devidos fins que a soma de todos os valores a título de remuneração, bolsas,
retribuições pecuniárias, pensão, proventos de aposentadoria, salário ou qualquer outra espécie
remuneratória que estou recebendo fica abaixo do limite previsto no Art. 37, XI da Constituição Federal
de 1988 e está em acordo com o Art. X da Resolução 38/2017-CONSU.

O total da carga horária que dedico a atividades remuneradas com bolsas de pesquisa, ensino e
extensão, em projetos acadêmicos, fica limitada a 8 (oito) horas semanais e serão executadas fora da
minha jornada de trabalho.

Estou ciente de que omitir, em documento público, declaração que dele devia constar, ou nele inserir
declaração falsa, com o fim de alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante constitui crime,
tipificado no art. 299 do Código Penal, sujeito à PENA DE RECLUSÃO, DE UM A CINCO ANOS, e
multa, além da DEMISSÃO do cargo, no âmbito administrativo, após apuração em processo
administrativo disciplinar, na forma do art. 133 da Lei 8.112/90.

(Assinado digitalmente em 11/12/2023 19:56 )
AMANDA MONTEIRO PINTO BARROS

ENGENHEIRO DE SEG DO TRABALHO
Matrícula: 3065495

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 4c4fe66604

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETO ACADÊMICO Nº 239 / 2023
- PREFEITURA (11.02.23.05)

Nº do Protocolo: 23125.032126/2023-37
Macapá-AP, 06 de Dezembro de 2023

Em cumprimento à Resolução nº 038/2017-CONSU, AUTORIZO a participação do(s)
servidor(es) vinculado(s) a esta unidade acadêmica/administrativa em projeto
acadêmico, intitulado “Projeto Construir - Para profissionais da construção civil”, uma
vez que a colaboração será esporádica e não implicará em prejuízo às atribuições
funcionais.

MEMBRO FUNÇÃO NO
PROJETO SIAPE CATEGORIA REGIME DE

TRABALHO

C.H. semanal
dedicada ao

projeto
(máximo 8
hrs/seman)

Andrey Thiago Sousa
Pinto

Coordenador
Administrativo 2118504 Técnico

Administrativo 40hs 04hs

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 16:51 )
CAIRO CARDOSO MADUREIRA

ASSESSOR ESPECIAL
Matrícula: 2082250

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: b26baf1b80

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

RELAÇÃO DE CH PARTICIPAÇÃO EM PROJETO ACADÊMICO Nº 61 / 2023 -
PREFEITURA (11.02.23.05)

Nº do Protocolo: 23125.032125/2023-92
Macapá-AP, 06 de Dezembro de 2023

NOME: Andrey Thiago Sousa Pinto

CARGO NA UNIFAP: Técnico em Edificações

REGIME DE TRABALHO: 40H

NOME DO PROJETO TIPO PROJETO FUNÇÃO NO
PROJETO

CAR
S

PROJETO nº 66/2023 - Projeto
Construir

EXTENSÃO - CURSO DE
CAPACITAÇÃO

Coordenador
Administrativo

4H

(Assinado digitalmente em 08/12/2023 16:28 )
ÂNDREY THIAGO SOUSA PINTO

TECNICO EM EDIFICACOES
Matrícula: 2118504

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: ec94f3b3dd

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

22/08/2023, 19:56 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=950173

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=950173 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DECLARAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETO ACADÊMICO Nº 59 / 2023 -
PREFEITURA (11.02.23.05)

Nº do Protocolo: 23125.021695/2023-57
Macapá-AP, 21 de Agosto de 2023

Declaro para os devidos fins que a soma de todos os valores a título de remuneração, bolsas,
retribuições pecuniárias, pensão, proventos de aposentadoria, salário ou qualquer outra espécie
remuneratória que estou recebendo fica abaixo do limite previsto no Art. 37, XI da Constituição Federal
de 1988 e está em acordo com o Art. X da Resolução 38/2017-CONSU.

O total da carga horária que dedico a atividades remuneradas com bolsas de pesquisa, ensino e
extensão, em projetos acadêmicos, fica limitada a 8 (oito) horas semanais e serão executadas fora da
minha jornada de trabalho.

Estou ciente de que omitir, em documento público, declaração que dele devia constar, ou nele inserir
declaração falsa, com o fim de alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante constitui crime,
tipificado no art. 299 do Código Penal, sujeito à PENA DE RECLUSÃO, DE UM A CINCO ANOS, e
multa, além da DEMISSÃO do cargo, no âmbito administrativo, após apuração em processo
administrativo disciplinar, na forma do art. 133 da Lei 8.112/90.

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 16:53 )
ÂNDREY THIAGO SOUSA PINTO

TECNICO EM EDIFICACOES
Matrícula: 2118504

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: d535cc5e32

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf